
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНТРАНС РОССИИ)

1ГТ̂ ----
. МИНИСТЕРСТВО ЮсМ$£!ШЙ<!КПЙ ФЕДЕРАЦИИ*

З А Р Е Г И С Т Р И Р О В А Н О

Регистрационный Nk

о7*--------------------------

Об утверждении Перечня объектов инфраструктуры морского порта

В соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. 
№ 261-ФЗ «О морских портах в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2007, № 46, ст. 5557; 2008, № 29, ст. 3418, 
№ 30, ст. 3616; 2009, № 52, ст. 6427; 2010, № 19, ст. 2291, № 48, ст. 6246; 2011, № 1, 
ст. 3, № 13, ст. 1688, № 17, ст. 2313, № 30, ст. 4590, 4594; 2012, № 26, ст. 3446; 2013, 
№ 27, ст. 3477; № 30, ст. 4058; 2014, № 45, ст. 6153; № 49, ст. 6928; 2015, № 1, 
ст. 52, № 29, ст. 4339; 2016, № 27, ст. 4215; 2017, № 27, ст. 3945, № 30, ст. 4457) 
п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемый Перечень объектов инфраструктуры морского порта.

Министр М.Ю. Соколов

Иманалиев Шамиль Магомедович 
8 (499) 495-00-00 доб. 17-46

проектирование объектов

https://meganorm.ru/Index2/1/4293802/4293802586.htm


2

УТВЕРЖДЕН
приказом Минтранса России 
от 475

Перечень объектов 
инфраструктуры морского порта

1. Берегозащитные сооружения, волноломы, дамбы, молы, пирсы, причалы, 
искусственно образованные территории и подобные объекты, а также подходные 
каналы, фарватеры, акватории, внутренние рейды, якорные стоянки, подводные 
сооружения, созданные в результате проведения дноуглубительных работ, и иные 
портовые гидротехнические сооружения.

2. Доки и судоподъемные сооружения.
3. Ледоколы, буксиры, суда портового флота.
4. Средства навигационного оборудования, объекты навигационно

гидрографического обеспечения морских путей; объекты и средства автоматической 
информационной системы, единой службы контроля судоходства и управления 
судоходством; объекты, необходимые для функционирования системы управления 
движением судов, а также Глобальной морской системы связи при бедствии 
и для обеспечения безопасности1.

5. Железнодорожные и автомобильные подъездные пути, крановые рельсовые 
пути, линии связи и сигнализации, сети и устройства газоснабжения, 
электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, инженерные 
коммуникации, расположенные на территории морского порта.

6. Крытые, открытые склады и складские площадки, перегрузочное 
оборудование, административные и вспомогательные здания, а также здания 
и сооружения, предназначенные для обслуживания пассажиров, обеспечения 
безопасности мореплавания, оказания услуг в морском порту, обеспечения 
деятельности органов государственного контроля (надзора).

1 В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июля 1997 г. № 813 «О создании 
и функционировании Глобальной морской системы связи при бедствии и для обеспечения безопасности» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1997, № 27, ст. 3247; 1999, № 39, ст. 4645).

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4293802/4293802586.htm

